

SW-14

December – Examination 2022
B.S.W. (Part III) Examination
SOCIAL WORK RESEARCH
Paper : SW-14

Time : 3 Hours] [Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A **7×2=14**

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

SW-14/7

(1)

TR-257 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. Answer the following questions :

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

(i) Name the parts of social work research as classified by Greenwood.

ग्रीनवुड द्वारा वर्गीकृत समाज कार्य शोध के भागों के नाम लिखिए।

(ii) What is Action Research ?

क्रियात्मक अनुसंधान क्या है ?

(iii) What do you understand by Primary Survey ?

प्राथमिक सर्वेक्षण से आप क्या समझते हैं ?

(iv) Name *two* sources of Hypotheses.

परिकल्पनाओं के दो स्रोतों के नाम लिखिए।

(v) Explain the meaning of Projective Method.

प्रक्षेपी प्रविधि के अर्थ को स्पष्ट कीजिए।

SW-14/7

(2)

TR-257

(vi) Name the *four* stages of Statistical Research.

सांख्यिकी अनुसंधान के चारों चरणों के नाम लिखिए।

(vii) What is Ogive Curve ?

ओजाइव वक्र क्या है ?

Section-B

4×7=28

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

2. Define Social Work Research and discuss its various objectives.

समाज कार्य अनुसंधान को परिभाषित करते हुए इसके विभिन्न उद्देश्यों की विवेचना कीजिए।

3. Describe the assumptions and characteristics of the Scientific Method.

वैज्ञानिक पद्धति की मान्यताओं तथा विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

4. Explain the meaning of the Concept. Critically evaluate its characteristics and importance.

अवधारणा के अर्थ को स्पष्ट कीजिए। इसकी विशेषताओं एवं महत्व का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

5. What is Research Design ? Briefly describe its features and subject-matter.

अनुसंधान प्ररचना क्या है ? इसकी विशेषताओं एवं विषय-वस्तु का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

6. Explain the difference between Cluster Sampling and Multistage Sampling.

गुच्छ प्रतिचयन एवं बहुचरणी प्रतिचयन के मध्य अन्तर स्पष्ट कीजिए।

7. What is Interview ? Describe the main steps in the interview process.

साक्षात्कार क्या है ? साक्षात्कार की प्रक्रिया के प्रमुख चरणों का वर्णन कीजिए।

8. Explain the difference between Questionnaire and Schedule.

प्रश्नावली एवं अनुसूची में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

9. How to write main body of the Research Report ? Discuss in detail.

शोध रिपोर्ट का मुख्य भाग कैसे लिखेंगे ? विस्तार से चर्चा कीजिए।

Section–C **2×14=28**

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

SW-14/7

(5) **TR-257** Turn Over

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. What do you mean by Social Survey ? Describe its various features and objectives in detail.

सामाजिक सर्वेक्षण से आपका क्या अभिप्राय है ? इसकी विभिन्न विशेषताओं तथा उद्देश्यों का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।

11. Describe the nature, purposes and characteristics of Case Study Method.

वैयक्तिक अध्ययन पद्धति की प्रकृति, उद्देश्य और विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

12. What do you mean by Scaling Techniques ? Describe its various types in detail.

अनुमापन की प्रविधियों से आप क्या समझते हैं ? इसके विभिन्न प्रकारों का विस्तार से वर्णन कीजिए।

SW-14/7

(6)

TR-257

13. Distinguish clearly between Primary and Secondary Data. Explain the various methods of collecting primary data and point out their relative merits and demerits.

प्राथमिक तथा द्वितीयक समंकों में अन्तर स्पष्ट कीजिए। प्राथमिक समंक संग्रह करने की विभिन्न रीतियों को समझाइए और उनके सापेक्ष गुण तथा दोष बताइए।